CAPÍTULO IV - DA JORNADA ESCOLAR

Art. 13 A jornada escolar em tempo integral na Educação lnfantil e no Ensino

Fundamental será de, no minimo, 7·(sete) horas diárias .ou 35 (trinta e cinco) horas

semanais, durante o periodo letivo, perfazendo uma carga horária anual mínima de

1.400 (Um mil e quatrocentas) horas, garantindo:

I - Momentos de acolhimento, alimentação, higiene, descanso, atividades

pedagógicas, recreação, convivência e vivências culturais; ampliando o tempo,

os espaços e as oportunidades educativas;

II - Dois intervalos de 20 minutos para o recreio dirigido, um em cada turno;